⁵⁶ Op. cit., V., f. 92 r. 9: « Haec autem positio deficit in multis. Primum quia dicit suppositum differre realiter a natura, et non per aliquam rem, quia sicut se habet differens ratione ad rationem, ita se habet differens realiter ad rem, sed impossibile est, quod aliquid differat ab alio ratione, nisi sit alia ratio, vel includat aliam rationem, ergo impossibile est, quod aliquid differat ab alio realiter, nisi sit alia res, vel habens, seu includens aliam rem ».

⁵⁷ Op. cit., V., f. 92 r. 15: « Nihilominus alius modus dicendi quem credo veriore, scilicet quod suppositum, et natura (hoc est concretum et abstractum) sive accepta in universalibus, ut homo, et humanitas, sive in singularibus, ut hic homo vel haec humanitas, non important aliud de principali significato, sed idem penitus, ex modo tamen significandi suppositum, seu concretum aliquid connotat, quod non connotat natura. Primum patet dupliciter. Primo sic, non plus differt concretum, et abstractum in praedicamento substantiae, quam in praedicamento accidentis, sed in praedicamento accidentis concretum, et abstractum penitus idem significat ut album et albedo, et album enim solam qualitatem significat, sicut albedo, ut dicitur in praedicamento, ergo in praedicamento substantiae concretum et abstractum (ut homo et humanitas) penitus idem significant.

Secundo patet idem per rationem adductam prius ad quaestionem, videlicet quod idem significatur per nomen hominis, et per eius definitionem ».

forma stessa; ciò è evidente nella *t r a d u z i o n e* del termine concreto *bianco* in *avente la bianchezza* ove *bianchezza* è in posizione *o b l i q u a* o indiretta.

Per quanto riguarda questa classe di termini (concreto e astratto accidentali), l'astratto (ossia il nome della forma) non si può predicare del concreto né il concreto dell'astratto data la differenza reale fra i due oggetti indicati; ne segue che il termine concreto *supponit* per chi possiede la forma e non per la forma posseduta⁵⁸. Ciò permette a Durando lo scioglimento di una difficoltà teologica a proposito della umanità di Cristo⁵⁹.

Ma per la serie dei concreti e astratti cosiddetti sostanziali (uomo e umanità) per i quali non si può indicare una distinzione reale tra la forma o natura e il concreto individuale (né segnalare la sussistenza della natura indipendentemente da chi la possiede o di chi la possiede indipendentemente dalla natura) le regole della predicazione sono diverse: l'astratto si può predicare del concreto e viceversa sebbene questo tipo di predicazione non sia formalmente corretto⁶⁰.

A questo proposito il Nostro rifiuta la obiezione che nega la identità di umanità e uomo, perché con *uomo* si intenderebbe un aggregato composto non solo dalla natura umana, ma anche da una certa quantità, qualità, etc.

Secondo alcuni *uomo* significherebbe così oltre alla umanità, un *aliud* non indicato dal termine astratto. Ma l'analisi della significazione (diretta) e della *connotatio* del termine « uomo » mostra che altro non si può intendere che chi possiede l'umanità, come bianco non indica che chi possiede la bianchezza e ciò indipendentemente dal fatto che sul piano reale l'uomo ha anche una certa quantità, qualità etc.⁶¹.

⁵⁸ Op. cit., V., f. 92 v. 18: « Secundum, quod sequitur est, quod concretum directe supponat pro habente formam, et non pro forma habita, illud autem quod habet rationem partis vel inhaerentis, vel alteri innitens habet rationem habiti, et non habens ideo tali non convenit nomen concretum ».

⁵⁹ Op. cit., V., f. 92 v. 18.

⁶⁰ *Ibidem*.

⁶¹ Op. cit., V., f. 92 v. 19 e 20.

Identica prospettiva, ossia cosciente divaricazione del mondo delle *res* e della funzione del discorso, è presente quando Durando riprende al termine della *quaestio* la critica alla teoria che afferma una distinzione reale fra *suppositum* e *natura* ⁶².

Una delle ragioni principali a sostegno di quella tesi era che al concreto si attribuisce la possibilità di agire, alla forma, no: Durando replica che si tratta di una diversificazione di significati perché mentre il termine concreto designa un concetto *quidditativo*, il termine *forma* rappresenta un *quod est* (ossia designa un concetto *connotativo* o relativo). L'azione si attribuisce direttamente a ciò che è e alla forma solo indirettamente come al principio per il quale si agisce.

Nella realtà essendo identici concreto e natura hanno la possibilità di agire; nel discorso invece ci si attiene al diverso modo di significazione dicendo che solo l'individuo corre, pensa etc. Nella discussione se gli attributi divini differiscano realmente il punto di vista è il medesimo e gli obiettivi della polemica più chiari. Nella risposta Durando affronta subito l'esame di una certa *opinio* che denuncia come falsa: la dottrina della distinzione formale dello Scoto ⁶³.

Alcuni affermano, nota il Nostro, che precedentemente ad ogni

⁶² Op. cit., V., f. 92 v. 25: « Ad rationes secundae opinionis, quae etiam sunt rationes principales in arguendo ad conclusionem. Respondendum est ad primam, quod suppositum dicitur agere et non natura, non propter realem diversitatem suppositi, et naturae, sed quia suppositum significatur, ut quid est, natura autem magis ut quo aut quid est, et quia agere correspondet ei quod est esse, ideo supposito attribuitur actio, tamquam ei quod agit sed naturae, tamquam et, quo agens agit utrumque tamen realiter agit aequè unum sicut alterum, quia non sunt duo sed unum, quamvis secundum modum loquendi magis attribuaturs uni, quam alteri, propter diversum modum significandi ».

⁶³ Op. cit., L., f. 14 v. 5: « Circa quaestionem istam primo ponetur quaedam opinio, quam non credo veram. Et secundo, ponendo oppositum, respondebitur ad rationes primae opinionis.

Quantum ad primum dicunt quidam quod attributa divina differunt formaliter et quidditative ex natura rei, ante omnem operationem intellectus. Et ista differentia non est realis cum omnia attributa sint una res simplicissima; nec est secundum rationem tantum cum praecedat omnem operationem intellectus: sed est media inter utramque et vocatur ab eis differentia formalis ».

operazione intellettuale gli attributi divini si distinguono l'uno dall'altro in modo speciale, e non reale, dal momento che Dio è una unità semplice. Si tratterebbe di una distinzione intermedia fra quella reale (che riguarda realtà separabili) e quella esclusivamente razionale. Ma, ribadisce Durando, ogni differenza o è reale o esclusivamente intellettuale dal momento che esistono soltanto due ordini di enti, gli enti reali e quelli razionali (frutto dell'operazione dell'intelletto). Inoltre, la definizione indica *quid est res*: gli oggetti che differiscono per definizione differiscono quindi realmente (cosa che non si può sostenere degli attributi divini che per alcuni, e anche per lo Scoto, differiscono appunto nella definizione) ⁶⁴.

La teoria scotista viene poi affrontata nelle sue *rationes principales*.

La presa di posizione di Durando si esplica nell'esame delle tre « ragioni » che sostengono la teoria della differenza reale degli attributi divini. Il Nostro innanzitutto distingue i due piani, quello delle creature e quello di Dio: quanto a noi infatti sapienza e giustizia (ad esempio) non sono sinonimi perché il loro significato non è identico e rimandano a realtà distinte.

La istituzione dei nomi divini è modellata su quella dei nomi alle cose naturali, che ci sono più note e dalle quali parte la nostra conoscenza: in essa noi segnaliamo più la differenza che la comu-

⁶⁴ Op. cit., L., f. 14 v. 6: « Quantum ad secundum, dicendum est, quod haec opinio deficit in duobus, una est quia ponit differentiam quandam inter differentiam realem et differentiam rationis. Aliud est quod pertinet ad principalem propositum, quia dicunt attributa differre ex natura rei, circumscripta omni operatione intellectus.

Primum patet dupliciter: primum quia unum et multiplicata, idem et differens sunt passiones entis sed nullus est ens, nec esse potest, nisi ens quod rationis habet esse per operationem intellectus, vel ens reale quod non habet per solam operationem animi, ergo nec est nec esse potest identitas, vel differentia, nisi realis, vel secundum rationem. Secundo quia quicquid convenit rei secundum se, et ex eius natura, circumscripta omni operatione intellectus, est vere reale. Si ergo in eadem re simplici, puta divina vel alia, inveniatur aliqua differentia ex natura rei, circumscripta omni operatione intellectus, oportet quod illa sit realis, quod ipsi negant de attributis; ergo in nulla eadem re simplice potest ex natura rei aliqua differentia inveniri inter absoluta ».